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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Langagervej 4, Hollerup 

 

CVR-nr. 30494911 
 

Baggrund 
Randers Kommune har den 2. april 2019 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Einer Svane Nielsen fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra 
Randers Kommune. 
 
Tilsynet er foretaget som et prioriteret tilsyn, hvor vilkår for indretning og drift af 
ejendommens gylleforsuringsanlæg er gennemgået. Tilsynet er udført i 
overensstemmelse med bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  
 

Husdyrbruget er et IED husdyrbrug (mere end 2.000 stipladser til fedesvin over 30 

kg).  
 

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Ved miljøtilsyn den 12. december 2017 blev der givet en indskærpelse om 

overholdelse af driftsvilkår 16 og 17 (pH-værdi af gyllen før og efter forsuring). 

Indskærpelsen er jf. egenkontroldata (pH-målinger) efterkommet. 

 
Bemærkninger til miljøtilsynet 

Der er ingen miljømæssige bemærkninger til tilsynet.  

 

Vilkår for indretning og drift af gylleforsuringsanlæg 

Den 19. november 2018 meddeler du kommunen at forsuringsanlægget tages ud af 

drift midlertidigt for at reparere pumpen og procestankens betonlåg. Betonlåget har 

ikke været tilstrækkelig beskyttet til at modstå svovlsyredampene og er begyndt at 

smuldre. Grus fra den forvitrede beton er årsag til at pumpen gik i stykker. 

Betonlåget skal repareres og efterfølgende coates med epoxy. Processen kræver 

temperaturer over 5 grader celsius døgnet rundt. Derfor må hvert af lågets 

elementer afmonteres, så reparationen kan ske indendørs (i maskinhus). 

Temperaturen holdes konstant med inddækning og brug af varmekanoner. Du har 

overvejet at købe et nyt betonlåg. Det skal dog laves på mål og det tager tid – 

desuden skal det nye låg også behandles med epoxy. 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 117 af 28. januar 2019 om miljøtilsyn. 
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På tilsynsdagen var reparationen udført og anlægget har været i drift siden marts 

2019.  

 

Vilkår for drift og service af gylleforsuringsanlægget (tillæg af 9. januar 2013) blev 

gennemgået. Anlægget overvåges konstant via internetforbindelse af producenten. 

Producenten overvåger og registrerer pH-værdien af gyllen før og efter behandling. 

Producenten kalibrer pH-målere og servicere anlægget efter behov og tager hånd om 

evt. fejlmeddelelser, som ejer ikke selv kan rette. Endelig overvåges forbruget af og 

dermed behov for levering af svovlsyre.  

 

Ifølge vilkår om egenkontrol, skal data for pH-målinger, dokumentation for 

kalibrering af pH-målere og servicekontrolrapporter opbevares på husdyrbruget. 

Oplysningerne opbevares elektronisk hos producenten, men er efterfølgende 

fremsendt til Randers Kommune. Du oplyste at serviceaftalen fremover vil indeholde 

3 årlige eftersyn. 

 

Af de fremsendte oplysninger fremgår det at anlægget er indstillet til at påbegynde 

forsuring, når pH i stalden når værdien 6 og at forsuringen skal forsætte til en pH-

værdi på 5,5. Dette er i overensstemmelse med vilkår 16 og 17.  

 

Af fremsendte datalog (1. april 2018 til 1. april 2019) fremgår det, at pH-værdierne af 

gyllen inden behandling (udpumpet fra staldene) kun i enkelte tilfælde overskrider 

pH-værdi på 6.  

 

Hvis der opstår problemer med indstilling af anlægget og driften i øvrigt, skal 

Randers Kommune underrettes jf. egenkontrolvilkår (nr. 55). 

 

Øvrige vilkår for indretning, drift og service af anlægget var også overholdt. 

 

Øvrige forhold 
Du havde en række spørgsmål som jeg hermed besvarer: 
 

 Den store gyllebeholder (3.000 m3) er senest 10 års-kontrolleret 25. 
september 2009. Dermed er det korrekt at der skal udføres ny kontrol i år. 

 

 Vedr. kravet om flydelag på forsuret gylle der opbevares indenfor 300 m af 
nabobeboelse: Du ejer beboelserne på Langagervej 2 og 6 og de ligger på 
samme ejendom som husdyrbruget, Langagervej 4. Dermed betragtes 
Langagervej 2 og 6 ikke som nabobeboelser i denne sammenhæng og der er 
ikke krav om flydelag. Der er dog stadig krav om flydelag på den beholder 
(beholder 2), hvor der opbevares ikke-forsuret gylle! 

 

 Etablering af minivådområder: Spørgsmål hertil kan rettes til Esben Husted 
Kjær, Esben.Husted.Kjaer@randers.dk, 8915 1746. Esben anbefaler dog at du 
kontakter landboforeningen først, da de kan oplyse dig om hvilke kriterier 
der skal være opfyldt. 
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 Oprensning af sø (Hollerupvej/Dengsøvej). Søen er beskyttet efter 
Naturbeskyttelseslovens §3 (m601-03-sø). Du skal kontakte Søren Karmark 
Obel, Soren.Karmark.Obel@randers.dk, 8915 1657 vedr. tilladelse til 
oprensning. 

 
Brugerbetaling: 
Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 
 
Timetaksten er for 2019 fastsat af Miljøstyrelsen til 328,62 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2019. 
 

Lovgrundlag 

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 1020 af 6. juli 2018 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1121 af 3. september 2018 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 1467 af 6. december 2018 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1076 af 28. august 2018 om erhvervsmæssigt dyrehold, 
husdyrgødning, ensilage m.v. (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1611 af 10. december 2015 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1759 af 27. december 2018 om affald. 

(Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 177 af 28. januar 2019 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Dalgas Kruse 

Biolog 

 

                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
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